ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

От 24.04.2017 № 606

О внесении изменений в приказ

Департамента социальной защиты

населения Вологодской области

от 28 октября 2014 года  № 429

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Внести в приказ Департамента социальной защиты населения

области от 28 октября 2014 года № 429 «Об утверждении нормативов

штатной численности государственных организаций социального

обслуживания области» следующие изменения:

 пункт 1 дополнить подпунктами 1.9 и 1.10 следующего содержания:

«; 1.9. Нормативы штатной численности работников комплексного

центра социального обслуживания населения (приложение 9);

1.10. Нормативы штатной численности работников дома ночного

пребывания (приложение 10).»;

пункт 2 признать утратившим силу;

дополнить приложениями 9 и 10 согласно приложениям 1 и 2 к

настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник департамента                                                          Л.В. Каманина

Приложение 1

к приказу Департамента социальной

защиты населения области

от 24.04.2017 № 606

«Утверждены приказом Департамента

социальной защиты населения области

от 28.10.2014  № 429

(приложение 9)

 Нормативы штатной численности работников

 комплексного центра социального обслуживания населения

№

п/п

Наименование должности Количество штатных единиц

Общая численность населения обслуживаемой

территории

 до   20000

чел.

от 20001 до

61000

От 61001 и выше

I. Административно-хозяйственная часть
1 Директор  1,0 1,0 1,0

2 Заместитель директора 1,0 1,0 2,0

3 Главный бухгалтер* 1,0 1,0 1,0

4 Бухгалтер* 1,0 2,0 2,0

5 Кассир* 0,5 1,0 1,0

6 Юрисконсульт 0,5 1,0 1,0

7 Психолог 1,0 1,0 1,0

8 Экономист 0,5 1,0 1,0

9 Программист 1,0 1,0 1,0

10 Инженер по охране труда и

технике безопасности

0,5 1,0 1,0

11 Специалист по кадрам 1,0 1,0 1,0

12 Заведующий хозяйством 1,0 1,0 1,0

13 Секретарь-машинистка  0,5 1,0 1,0

14 Делопроизводитель 1,0 1,0 1,0

15 Техник (систем

водоснабжения, канализации,

отопления, вентиляции,

кондиционирования и

теплоснабжения)

1,0 1,0 1,0

16 Электромонтер по ремонту и

обслуживанию

электрооборудования

0,5 1,0 1,0

17 Слесарь-сантехник 0,5 1,0 1,0

18 Рабочий по комплексному

обслуживанию и ремонту

здания

0,5 1,0 1,0

19 Машинист по стирке белья  1,0

20 Оператор котельной (при

отсутствии централизованного

отопления)

4,5

21 Водитель автомобиля 1,0 2,0 3,0

22 Механик (при наличии  5-х  и

более автомобилей)

1,0

23 Уборщик производственных и

служебных помещений

 в соответствии с нормами по уборке площади

24 Сторож (вахтер) 4,5

25 Дворник   в соответствии с нормами по уборке площади

*должность  вводится при отсутствии централизованной бухгалтерии

II. Отделение срочного социального обслуживания
1 Заведующий отделением 1,0

2 Специалист по социальной

работе

4 ставки до 25 тысяч населения, 8 ставок  -

более 25 тысяч  населения

3 Специалист по социальной

работе (участковый социальный

работник в сельских

поселениях)

1 ставка в границах одного сельского

(поселкового) административно-

территориального образования, но не более 3,5

тысяч на одного специалиста по социальной

работе

4 Водитель автомобиля 1,0

5 Социальный работник *  2,0

*Должность вводится при предоставлении соответствующих услуг,   норматив

численности определяется с учетом режима работы на основании потребности в

услугах

III. Отделение социального обслуживания на дому
 Численность

получателей

социальных услуг

(человек)

до 120 120 – 400 400 – 600    600 –

900
от 900

1 Заведующий

отделением

- 1,0 1,0 – 2,0 2,0 – 3,0  4,0 - 6,0

2 Специалист  по

социальной

работе

1,0 1,0 – 2,0 2,0 – 3,0 3,0 – 4,0  4,0 - 6,0

3 Социальный

работник

1,0 на  10 получателей социальных услуг (в среднем)

4 Водитель (при

наличии

автотранспорта)

1,0  на 120 получателей социальных услуг

 IV. Социально-реабилитационное отделение

для граждан пожилого возраста и инвалидов
 Численность получателей

социальных услуг

(человек)

10 – 20 20 – 40

1 Заведующий отделением 1,0 1,0

2 Социальный работник 1,0-2,0 2,0

3 Медицинская сестра (фельдшер) 0,5 1,0

4 Инструктор по лечебной

физкультуре

0,5 1,0

5 Инструктор по лечебно-трудовой

терапии

0,25 0,5

6 Санитарка 1,0 1,0

7 Санитарка-буфетчица (при

организации питания)

0,5 1

8 Сестра-хозяйка 0,5

9 Специалист по социальной

работе

1,0

10 Психолог 1,0

11 Водитель (при наличии

автотранспорта)

1,0

V. Отделение по работе с семьей и детьми

1 Заведующий отделением 1,0

2 Специалист по социальной

работе

1,0 ставка – до 15 тысяч населения, 2 ставки –

до 30 тысяч, 3 ставки более 30 тысяч

3 Психолог 1,0

4 Социальный педагог 1,0

5 Юрист 1,0

VI. Отделение социальной адаптации

для лиц без определенного места жительства и занятий

1 Заведующий отделением 1,0

2 Фельдшер (медицинская сестра) 1,0

3 Специалист по социальной

работе

1,0

4 Дезинфектор 0,5

5 Администратор 4,5

6 Санитарка-уборщица 1

VII. Отделение социального обслуживания граждан пожилого возраста,

проживающих в специальных жилых домах для одиноких престарелых

 Количество получателей

социальных услуг

до  30 человек от 31 до 65

человек

от 66 до 100 и

выше человек

1 Заведующий отделением  0,5 1,0

2 Специалист по социальной

работе

1,0 1,0 1,0

3 Дежурный (вахтер-лифтер)

(вводится на каждый

отдельно взятый

специальный жилой дом

(подъезд) для одиноких

престарелых)

4,5 (город)

5,0 (сельская

местность)

4,5 (город)

5,0 (сельская

местность)

4,5 (город)

5,0 (сельская

местность)

4 Машинист по стирке белья

и ремонту спецодежды

(вводится за счет средств,

получаемых от

предпринимательской и

иной приносящей доход

деятельности)

VIII.  Стационарное отделение социального обслуживания

1 Заведующий отделением 1,0

2 Специалист по социальной работе 1,0

3 Медицинская сестра   6,0 для организации

круглосуточного поста

4 Сестра – хозяйка                        1,0

5 Санитарка палатная   1 на 10 коек

6 Повар 1,0

7 Санитарка-буфетчица 2,0

8 Санитарка-уборщица 1,0

Примечание: Руководитель организации, исходя из производственной

необходимости, имеет право вводить в штатное расписание отдельных

структурных подразделений организации дополнительные должности

служащих и профессий рабочих.

 Введение дополнительных должностей, не предусмотренных

настоящими нормативами численности работников, допускается при

наличии экономического обоснования целесообразности их введения.»

         Приложение 2

к приказу Департамента

социальной защиты населения

области  от 24.04.2017 № 606

«Утверждены приказом

Департамента социальной

защиты населения области

от 28.10.2014 № 429

(приложение 10)

Нормативы штатной численности работников дома ночного пребывания

 Наименование должности     Количество штатных

единиц

1 Директор 1

2 Заместитель директора 1

3 Главный бухгалтер            0,25

4 Бухгалтер 1,5

5 Специалист по охране труда 0,25

6 Секретарь 1,0

7 Инспектор по кадрам 0,5

8 Администратор 4,5

9 Врач-терапевт 0,25

10 Фельдшер 1

11 Юрисконсульт 1

12 Специалист по социальной работе 1

13 Психолог 0,5

14 Санитарка             2

15 Заведующий отделением       1

16 Дезинфектор 0,5

17 Рабочий по комплексному обслуживанию и

ремонту здания

18 Водитель автомобиля                    1

Примечание.  В штатное расписание Дома ночного пребывания могут

вноситься необходимые изменения в пределах установленного фонда

оплаты труда.»